
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 167 del 03-04-2023 

COMUNE DI CASIER 
Piazza L. da Vinci, 16 

31030 CASIER (TV) 

 

 

ORIGINALE 

 

 

 

 

POLITICHE SOCIALI 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 167 

del 03-04-2023 
 

Oggetto: ERGA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - PROGETTO 

FORMATIVO D'INSERIMENTO LAVORATIVO A FAVORE DEL 

COD0064 

 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 7 del 27.02.2023 di attribuzione delle funzioni di Responsabile 

del Settore V Politiche Sociali e Istruzione alla Dott.ssa Damiana Manente; 

 

Premesso che nell’ambito delle competenze istituzionali e della relativa programmazione degli 

interventi socio-assistenziali, l’attività del Comune è svolta a tutelare massimamente quelle che sono 

le fasce più deboli della società: minori, disabili, anziani e persone svantaggiate sotto il profilo fisico, 

psichico ed economico, sociale e familiare; 

Ricordato che la Giunta Comunale nella seduta del 13.01.2023, (informativa n. 10), ha espresso tra 

l’altro, parere favorevole, in merito all’attivazione di un percorso personalizzato ad inserimento 

lavorativo che consente nel favorire l’integrazione sociale del COD0064 che versa in situazioni di 

disadattamento sociale e/o di emarginazione dal mercato del lavoro, creando opportunità di crescita 

professionale, caratteriale e sociale finalizzata al recupero e reinserimento sociale e lavorativo; 

Dato atto che:  

• il progetto personalizzato di inserimento lavorativo consente una sinergia mirata tra la 

persona in cerca di occupazione e l’organizzazione sociale, progettando una prospettiva 

nuova e una metodologia che vada oltre il mero assistenzialismo;  

• detta collaborazione è il frutto di un’attività sinergica e coordinata realizzata dall’Ufficio di 

Sevizio Sociale professionale per gli obiettivi sopra descritti; 

Visto il progetto prot. n. 5419 del 24.03.2023 con il quale la cooperativa Erga società cooperativa 

sociale con sede legale a Treviso in via S. Artemio 16/A ha proposto l’attivazione di un percorso 

personalizzato di inserimento lavorativo a favore del soggetto svantaggiato o in condizione di 

svantaggio sopra nominato, finalizzato all’assunzione in un contesto produttivo protetto e volto a 

permettere al nuovo assunto di apprendere con gradualità le competenze relazionali e lavorative 

spendibili poi in altri contesti; 

 

Ritenuto quindi necessario provvedere alla correlativa assunzione dell’impegno di spesa; 



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 167 del 03-04-2023 

 

Ravvisata pertanto la necessità di impegnare la somma complessiva di € 1.745,00= IVA esente ai 

sensi dell’art. 2 comma 3 DPR 633/72, a favore di Erga società cooperativa sociale con sede legale 

a Treviso in via S. Artemio 16/A, descritta, di tre (3) mesi, a favore del COD0064, che trova 

copertura al capitolo 30830 ad oggetto “Progetti per iniziative e inserimento lavorativo” del 

Bilancio di Previsione 2023/2025 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

Dato atto che: 

• si è adempiuto alle disposizioni previste dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., mediante 

la richiesta all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture 

del “Codice Identificativo di Gara” C.I.G. n. Z493A8BB1D; 

• ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 la stipula del contratto è disposta mediante 

corrispondenza;  

• è vietato alla cooperativa affidataria di subappaltare in tutto o in parte il servizio in oggetto; 

• la cooperativa è tenuta all’osservanza ed all’applicazione di tutte le norme relative alle 

assicurazioni obbligatorie e antinfortunistiche previdenziali ed assistenziali applicabili nei 

confronti del personale dipendente e dei soci lavoratori; 

• la cooperativa risponderà direttamente ed indirettamente di ogni danno che in relazione al 

servizio prestato dal suo personale nel corso dell’espletamento dell’attività ed in 

conseguenza del servizio medesimo potrà derivare all’Amministrazione Comunale, agli 

utenti del servizio, a terzi, ed imputabili a colpa dei propri operatori o derivanti da irregolarità 

o carenze nelle prestazioni; 

• la cooperativa è responsabile del rispetto delle disposizioni di cui al GDPR 2016/679 e al D. 

Lgs 196 del 30 giugno 2003 in materia di trattamento dei dati personali, da parte del 

personale impiegato durante il servizio; 

• l’operatore economico individuato risulta essere in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto del presente affidamento come risultante da istruttoria 

agli atti presso il Settore V; 

 

Vista la regolarità attestata dal Documento Unico di Regolarità Contabile (DURC) emesso in data 

13.02.2023 con scadenza 13.06.2023 per quanto riguarda gli adempimenti previdenziali, assistenziali 

e assicurativi da parte della ditta medesima. 

 

Richiamata la documentazione agli atti attestante l’assenza di motivi ostativi a contrarre con la 

pubblica amministrazione ai sensi di quanto previsto dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016. 

 

Visto il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 

Richiamato l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato 

nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza; 

 

Viste:  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il 

DUP 2023/2025; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il 

bilancio pluriennale 2023/2025; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 e affidato lo stesso ai Responsabili di Servizio 

interessati; 

 



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 167 del 03-04-2023 

Visti: 

• il combinato disposto degli artt.107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, che attribuisce ai 

Responsabili dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  

•  l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”; 

• il D. Lgs. 33/2013; 

•  il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente; 

•  il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.38 del 

30/11/2017; 

• la legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia” e la determinazione dell’Autorità di Vigilanza n.10 del 

22.12.2010; 

• il Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali ex D. Lgs. n. 267/2000; 

• Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

Evidenziato che in capo al sottoscritto non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di 

interessi; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto di quanto esposto in premessa e di richiamarlo a far parte integrante e 

sostanziale del presente atto;  

 

2.  di impegnare per quanto espresso in premessa la spesa di € 1.745,00=, IVA esente ai sensi 

dell’art. 2 comma 3 DPR 633/72, all’esercizio finanziario 2023 Bilancio di previsione 

2023/2025, a favore della Erga società cooperativa sociale con sede legale a Treviso in via S. 

Artemio 16/A (C.F e P.IVA: 03347470266), come da prospetto in calce al presente 

provvedimento: 

 

Capitolo Codice di Bilancio Codice 

Siope 

Anno 

2023 

Anno 

2024 

Anno 

2025 

Codice 

Beneficiario 

30830 15.01-1.03.02.16.000 1030216000 1.745,00   2962 

 

3. di dare atto che: 

− il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet comunale: 

− alla sezione “Albo pretorio on line”, ai fini della pubblicità legale; 

− alla sezione "Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art.23 del D. Lgs. 33/2013 e ai sensi 

dell’art. 1 comma 32 del D. Lgs 190/2012; 

− il presente servizio/acquisto/lavoro è soggetto alle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e s.m.i. e che il codice CIG da indicare nel 

mandato di pagamento è il seguente: Z493A8BB1D; 

− si provvederà alla liquidazione della predetta spesa mediante apposito provvedimento a 

seguito di emissione da parte della cooperativa Erga di regolare fattura, nonché della 

comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente dedicato, delle generalità e del 

codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso e della dichiarazione di assunzione 

degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i; 

 

4. di dare altresì atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di 

interessi, né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in 



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 167 del 03-04-2023 

capo al responsabile dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis 

della L. 241/1990 e 6-7 del D.P.R. 62/2013; 

 

5. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 Manente Damiana 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


